平成 26 年 12 月 1 日

各 位

株式会社産学連携機構九州 九州 PPP センター

「公共施設マネジメントセミナー」のご案内

 九州 PPP センター（株式会社産学連携機構九州）は、株式会社西日本シティ銀行、株式会社福岡銀行、お

よび株式会社日本政策投資銀行との共催により、平成 27 年 1 月 9 日（金）に公共施設マネジメント並びに

PPP/PFI（注）ご担当の皆様を対象とした「公共施設マネジメントセミナー」を下記のとおり開催いたします。

 当セミナーは、九州 PPP センターにとって、今年 5 月 26 日の「公共施設マネジメント講演会」に続く 2

回目の開催となりますが、公共施設等総合管理計画に関する情報は、各自治体にとって極めてニーズが高く

なっております。

 当セミナーでは、公共施設マネジメントにおいて先進的な取組みを行っている秦野市
は だ の し

の取組事例を紹介す

るとともに、PPP/PFI を取り巻く環境や最近の動向、また地方公共団体において特に関心の高い「公営住宅」

の現状と課題解決策について講演いただき、民間ノウハウや民間資金を活用した公共施設再構築に役立つ情

報発信を行います。

【開催要領】

1. 開催日時 平成 27 年 1 月 9 日（金）14：00～17：00

2. 開催場所 天神ビル 11 階 10 号会議室（福岡市中央区天神 2 丁目 12 番 1 号）

3. 内  容 講演Ⅰ「秦野市の公共施設更新問題への挑戦－未来につなぐ市民力と職員力のたすき－」

      神奈川県秦野市 政策部 公共施設再配置推進課長 志村 高史 氏

     講演Ⅱ「最近の PPP/PFI の動向等について」

      株式会社日本政策投資銀行 地域企画部 PPP/PFI 推進センター 課長 足立 慎一郎

     講演Ⅲ「公営住宅等の PPP/PFI への取組みが、課題と解決策と明確にする」

      国土交通省 住宅局 住宅総合整備課 企画専門官 松野 秀生 氏

4. 定  員 200 名（先着順、事前申込必要）

5. 対 象 者 官公庁、民間企業等の公共施設マネジメント並びに PPP/PFI 担当者

6. 参 加 費 官公庁：無料、民間企業：1,000 円/人

     ただし、九州 PPP センター会員の民間企業：無料

7. 主  催 九州 PPP センター（株式会社産学連携機構九州）、株式会社西日本シティ銀行、

株式会社福岡銀行、株式会社日本政策投資銀行

8. 後  援 福岡市

※ お問い合わせ並びに参加申込みは、添付のパンフレットを参照ください

（注）PPP（Public Private Partnership：パブリック・プライベート・パートナーシップ）とは、行政主体による公共サー

ビスを、行政と多様な構成主体との連携により提供していく新たな考え方。民間委託、PFI、指定管理者制度、民営化、

地域協働、産官学連携等を含めた公民連携手法の総称。

PFI（Private Finance Initiative：プライベート・ファイナンス・イニシアティブ）とは、公共施設等の建設、維持管理、運

営等を民間の資金、経営能力および技術的能力を活用して行う新しい手法。

以 上

公共施設マネジメント・ＰＰＰ／ＰＦＩ担当者のための

公共施設マネジメントセミナー

日 時

場 所

2015 年１月９日（金）

14:00～17:00（受付 13:30～）

天神ビル 11 階 10 号会議室

（福岡市中央区天神 2 丁目 12 番 1 号）

定員：２００名（先着順、事前申込必要）

参加費：官公庁／無 料、民間企業／1,000 円/人(税込)

ただし、九州 PPP センター会員の民間企業／無 料

◆ セミナー概要
本年４月の総務省自治財政局からの「公共施設等総合管理計画」策定要請を受け、九州 PPP センターでは、５月に「公共施設マネジメン

ト講演会」を開催、九州の各地方公共団体においても、公共施設マネジメントへの取り組みが進められているところです。また、「公共施設

等総合管理計画」の指針の中では、PPP/PFI の活用について記載されており、公共施設マネジメントにかかる課題解決としての PPP/PFI

への関心も高まってきているところです。

そこで、今回のセミナーでは、より実務的なアプローチから、公共施設マネジメントの分野では全国的にも先進的な取組みを実施してい

る秦野市の事例紹介とともに、公共施設の更新問題への解決手法として注目される PPP/PFI の最新動向、地方公共団体において関心の高い

公営住宅の現状と課題解決策についてご講演いただきます。

講演Ⅰ「秦野市の公共施設更新問題への挑戦

－未来につなぐ市民力と職員力のたすき－」

神奈川県秦野市
は だ の し

 政策部

公共施設再配置推進課長 志村 高史 氏
全国初となる庁舎敷地への独立したコンビニエンスストアの

誘致など、多くの公有財産の有効活用を担当。

公民連携や PRE/FM に関する多くの委員、アドバイザーも歴任。

講演Ⅱ「最近のＰＰＰ/ＰＦＩの動向等について」

株式会社日本政策投資銀行 地域企画部

ＰＰＰ/ＰＦＩ推進センター 課長 足立 慎一郎

講演Ⅲ「公営住宅等のＰＰＰ/ＰＦＩへの取組みが、

課題と解決策を明確にする」

国土交通省 住宅局 住宅総合整備課

企画専門官 松野 秀生 氏

                     主催：九州ＰＰＰセンター（株式会社産学連携機構九州）、株式会社日本政策投資銀行

株式会社西日本シティ銀行、株式会社福岡銀行

後援：福岡市

申込：裏面の参加申込書に必要事項を記載のうえ、12 月 26 日（金）までに FAX または E-mail にて

お申込みください。なお、参加費については、当日会場にて徴収いたします。

【お問い合わせ先】

 株式会社産学連携機構九州 九州ＰＰＰセンター 担当：三宅

 〒814-0001 福岡市早良区百道浜３－８－３４ 九州大学産学官連携イノベーションプラザ２Ｆ

Tel：０９２－８３４－２３８８ Fax：０９２－８３４－２３８９ E-mail：kpppc@k-uip.co.jp

市内バス：天神各バス停、天神バスセンター下車

地 下 鉄：天神駅、天神南駅下車

中央口天神地下街 西-2a、西-2b、西-3a

西鉄電車：福岡駅下車

株式会社産学連携機構九州 九州ＰＰＰセンター （担当：三宅） 行き

F A X 送 信 先 ： ０９２-８３４-２３８９

E - m a i l ： k p p p c @ k - u i p . c o . j p

「公共施設マネジメントセミナー」（ １／９ (金) ） 参加申込書

会社・団体名

所 在 地
〒

参加者氏名 連絡先

 所 属  役 職

Ｔ Ｅ Ｌ  Ｆ Ａ Ｘ

Ｅ-mail

 所 属  役 職

Ｔ Ｅ Ｌ  Ｆ Ａ Ｘ

Ｅ-mail

 所 属  役 職

Ｔ Ｅ Ｌ  Ｆ Ａ Ｘ

Ｅ-mail

 所 属  役 職

Ｔ Ｅ Ｌ  Ｆ Ａ Ｘ

Ｅ-mail

※ お申し込みの際に収集した個人情報は、本セミナーのためにのみ利用し、その他の目的での利用はいたしません。

※ 大変お手数ですが、１２月２６日（金）までにＦＡＸまたはＥメールにてお申し込みください。

※ 定員（２００名）になり次第、締め切りさせていただきます。